
1 

 

Studentu un jauno pētnieku zinātnisko darbu konkursa „Dauderu namam - 120” 

nolikums. 

 

KONKURSA IDEJAS PAMATOJUMS 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja (tālāk tekstā – LNVM) Dauderu nodaļas 

krājuma kodolu veido latviešu kultūras mecenāta un kolekcionāra Gaida Graudiņa 

kolekcija. G. Graudiņš ir piešķīris muzejam līdzekļus, lai sekmētu skolēnu, studentu 

un jauno pētnieku interesi un zināšanas par Latvijas vēsturi un tās pētniecību. 

2015. gadā sekmīgi tika realizēts skolēnu pētniecisko darbu konkurss „Sasniegumi 

saimniecībā, sabiedrībā, zinātnē, kultūrā un sportā manā novadā/pilsētā Latvijas 

Republikas laikā (1918.-1940.)”. Šogad tiek rīkots studentu un jauno pētnieku 

zinātnisko darbu konkurss “Dauderu namam - 120”. Konkursa trīs labāko darbu autori 

saņems autoratlīdzības (autoratlīdzību fonds: 2000 EUR) un iespēju piedalīties un 

prezentēt savu pētījumu konferencē “Dauderu namam - 120”, kas notiks 2017. gada 

septembrī LNVM Dauderu nodaļā.  

Konkursa “Dauderu namam - 120” iespējamās pētnieciskās apakštēmas: 

 Sarkandaugavas saimnieciskā vēsture, 

 Sarkandaugavas sociālā vēsture, 

 Sarkandaugava kultūrvēsturiskā kontekstā, 

 Dauderu nama vēsture, 

 Kārlis Ulmanis Sarkandaugavā, 

 Muzeoloģija: mazo muzeju iespējas un izaicinājumi. 

 

KONKURSA RĪKOTĀJS  

Konkursu rīko LNVM Dauderu nodaļa. 

Kontaktpersona: Olga Miheloviča, LNVM Dauderu nodaļas vadītāja, e-pasts: 

dauderi@lnvm.lv, tālr. 67392229. 

 

KONKURSA MĒRĶI 

1. Veicināt studentu interesi par Latvijas vēsturi un tās izpēti; 

2. padziļināt studentu zināšanas par Latvijas vēsturi, tai skaitā par 

Sarkandaugavu kā Rīgas apkaimi, tās iedzīvotājiem, kā arī Dauderu namu; 

3. pilnveidot studentu prasmi strādāt ar vēstures avotiem un zinātnisko literatūru; 

mailto:dauderi@lnvm.lv


2 

 

4. pilnveidot studentos prasmi izvērtēt vēstures notikumus, balstoties uz 

iegūtajām zināšanām; 

5. veicināt iepriekš nepublicētu vēstures avotu izpēti; 

6. sekmēt interesi par Sarkandaugavu kā Rīgas apkaimi; 

7. gūt padziļinātas zināšanas un precizējumus, gatavojot Dauderu nama jauno 

ekspozīciju, tā dodot iespēju Konkursa uzvarētājiem ar saviem pētījumiem 

iekļauties ekspozīcijas veidošanas procesā. 

 

DALĪBA KONKURSĀ 

Konkurss ir atklāts, tajā var piedalīties jebkurš Latvijas bakalaura vai maģistra 

studiju programmas students, kā arī jaunie pētnieki, kuri bakalaura vai maģistra 

darbus ir aizstāvējuši ne agrāk kā pirms 5 gadiem.   

 

KONKURSA NORISES KĀRTĪBA: 

2016. gada 18. oktobrī tiek izsludināts konkurss „Dauderu namam - 120”. 

Studenti izstrādā individuālus pētnieciskos darbus par konkursa tēmu (konkursa 

pamattēmas ietvaros var izraudzīties šaurāku tematu). Konkursa rīkotāji darbu 

izstrādei rosina izmantot Latvijas arhīvus, laikrakstus un citus avotus.   

1. Līdz 2017. gada 31. martam jāiesniedz savi pētnieciskie darbi 

konkursa organizatoriem. Darbi konkursam iesniedzami elektroniski 

pa e-pastu muzejs@lnvm.lv vai pa pastu (adrese: Latvijas Nacionālais 

vēstures muzejs, Lāčplēša iela 106/108, Rīga, LV-1003, pasta zīmogs: 

27.03.2017.), vai nogādājot personīgi Latvijas Nacionālajā vēstures 

muzejā (adrese: Latvijas Nacionālais vēstures muzejs, Lāčplēša iela 

106/108, Rīga, darba dienās no plkst. 9:00 līdz 17:00). 

2. Līdz 2017. gada 19. aprīlim tiks paziņoti konkursa uzvarētāji.   

3. Autoratlīdzību fonds: 2000 EUR, kas tiks sadalīts starp trīs labāko 

darbu autoriem. 

4. Konkursa uzvarētājiem jāpiedalās konferencē “Dauderu namam - 120”, 

prezentējot sava pētījuma rezultātus. Konference notiks 2017. gada 

septembrī LNVM Dauderu nodaļā (Zāģeru ielā 7, Rīgā). Prezentācijas 

ilgums 20-30 min.  

5. Žūrijas komisijai, atkarībā no konkursam iesniegto darbu skaita un 

kvalitātes, pamatojot savu lēmumu, ir tiesības nepiešķirt kādu no 

mailto:muzejs@lnvm.lv


3 

 

prēmijām vai mainīt prēmiju sadalījuma proporcijas, nepārsniedzot 

prēmiju fonda apmērus. Konkursam iesniegtie darbi pāriet konkursa 

Rīkotāju īpašumā. Konkursa Rīkotājam ir tiesības konkursa materiālus 

publicēt. 

   

DARBU NOFORMĒŠANA: 

1. Konkursam jāiesniedz rakstisks pētniecisks darbs, izmantojot vēstures 

avotus. Konkursa pamattēmas ietvaros var izraudzīties šaurāku tematu.    

2. Darbam pievienot sekojošu informāciju par autoru: 

- darba tēma un apakštēma (ja tāda ir), 

- autora vārds un uzvārds, 

- augstskolas un studiju programmas nosaukums (esošās vai pabeigtās). 

3. Konkursa darbi iesniedzami valsts valodā, datorrakstā. 

4. Kopējais darba apjoms – viena autorloksne (jeb aptuveni 40 000 rakstu 

zīmes, ieskaitot atstarpes), pielikumi – pēc vajadzības. 

 

DARBU VĒRTĒŠANA: 

 Darbam jābūt zinātniskam, patstāvīgam, oriģinālam pētījumam ar novitātes 

elementiem. Visi konkursam iesniegtie darbi tiks novērtēti pēc 10 ballu sistēmas, 

ņemot vērā sekojošus darba kvalitātes rādītājus:  

 darba satura atbilstība nosaukumam, izvirzītajiem mērķiem un 

uzdevumiem; 

 apgalvojumu oriģinalitāte, izdarīto secinājumu patstāvība; 

 novitātes elementi un izvēlētās tēmas aktualitāte; 

 izvēlēto pētniecības metožu pamatojums; 

 izmantoto avotu un literatūras kritisks vērtējums (nevis pārstāstījums); 

 rakstības stils, pareizrakstība, darba noformējums, avotu un literatūras 

izmantojums atsaucēs; 

 patstāvīgā pētījuma rezultāti un nozīmīgums. 

 

LĒMUMU PIEŅEMŠANA UN REZULTĀTU PAZIŅOŠANA 

Konkursa žūrijas komisija sastāvs: 



4 

 

- komisijas priekšsēdētājs: Toms Ķikuts, Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 

Viduslaiku, jauno un jaunāko laiku vēstures nodaļas vadītājs, 

- konkursa kontaktpersona un komisijas sekretāre: Olga Miheloviča, Latvijas 

Nacionālā vēstures muzeja Dauderu nodaļas vadītāja, 

- Inta Robežniece, Latvijas Nacionālā vēstures muzeja Vēstures departamenta 

vadītāja, 

- Astrīda Burbicka, Latvijas Nacionālā vēstures muzeja Muzejpedagoģijas un 

izstāžu departamenta vadītāja,  

- Ieva Līce, Latvijas Nacionālā vēstures muzeja Dauderu nodaļas krājuma 

glabātāja. 

 

 Konkursa žūrijas komisija sāk darbu 2017. gada 3. aprīlī Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja telpās (Lāčplēša iela 106/108, Rīga). 

 Žūrijas komisija pārbauda iesniegto darbu atbilstību konkursa noteikumiem un 

prasībām un vērtē tos.  

 Konkursam iesniegto darbu vērtēšanas noslēdzas līdz 2017. gada 19. aprīlim 

un žūrijas komisija pieņem galīgo lēmumu. 

 Darbi tiek vērtēti atbilstoši darbu vērtēšanas kritērijiem. Ja ir vairāki darbi ar 

augstāko vērtējumu, žūrija pieņem lēmumu ar vienkāršu balstu vairākumu. Ja, 

pieņemot lēmumus, balsis sadalās vienādi, izšķirošā ir priekšsēdētāja balss. 

 Par konkursa rezultātiem studentiem elektroniski paziņo konkursa komisijas 

atbildīgais sekretārs līdz 2017. gada 28. aprīlim. Informācija par konkursa 

rezultātiem tiks publicēta arī LNVM mājas lapā Dauderu nodaļas sadaļā 

(http://lnvm.lv). 

 

Aicinām visus Latvijas studentus un jaunos pētniekus aktīvi piedalīties 

konkursā! 

Kontaktpersona: Olga Miheloviča, Latvijas Nacionālā vēstures muzeja Dauderu 

nodaļas vadītāja, e-pasts: dauderi@lnvm.lv, tālr. 67392229. 

 

Rīgā, 2016. gada 18. oktobrī 

 

 

http://lnvm.lv/
mailto:dauderi@lnvm.lv

